
ORIGINALE 

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 177 
DEL 19/06/2012  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE CONTRATTO DI 
ASSISTENZA SOFTWARE IMU - DITTA MAGGIOLI S.P.A. DI 
MILANO- ANNUALITÀ 2012 – IMPEGNO DI SPESA-CIG ZA5056CBBC 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che presso il Comune di Ittiri sono in uso da diversi anni alcuni software informatici, su 

piattaforma web, per la gestione delle diverse attività istituzionali del Comune, che garantiscono 

efficienza ed efficacia nello svolgimento delle stesse; 

  

CONSIDERATO che i predetti applicativi sono stati forniti su licenza esclusiva dalla ditta Saga spa di 

Milano; 

 

RITENUTO OPPORTUNO continuare ad utilizzare i medesimi programmi anche per garantire la 

necessaria continuità nell’espletamento delle funzioni di ciascun servizio e ufficio comunale; 

 

VERIFICATO che con Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, divenuto Legge n. 214 del 22 

dicembre 2011, dal primo gennaio 2012 è stata introdotta, in forma sperimentale ed in anticipazione 

l’IMU, l’imposta municipale propria; 

 

VALUTATA l’offerta presentata dalla ditta Maggioli spa – Divisione Informatica per l’integrazione del 

contratto di assistenza annuale del software attualmente in uso presso i nostri uffici, al fine di consentire 

di adempiere alle nuove disposizioni di Legge e alle conseguenti attività accertative e coattive; 

 

VERIFICATO che la suddetta integrazione prevede: 

� la fornitura della licenza del software  (J-Trib) IMP in forma gratuita; 

� l’assistenza e manutenzione del software (J-Trib) ICI per le componenti accertative e coattive; 

� l’assistenza e manutenzione del software (J-Trib) IMP per “l’intero ciclo operativo”; 

 

CONSIDERATO che la medesima offerta prevede un canone annuo di assistenza/manutenzione del 

software di € 450,00 oltre IVA; 

 

VISTO l’art. 57 del D. Lgs. 12 aprile 2004, n. 163 – Codice dei Contratti – Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ove si prevede la possibilità di aggiudicazione dei contratti 

pubblici mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, dandone conto 

con adeguata motivazione nella delibera o determina a contrattare, anche nell’ipotesi  di contratti di 

servizi che, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 

contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 



CONSIDERATO che solamente la ditta Maggioli s.p.a. – Divisione Informatica può garantire la 

continuità del servizio di assistenza, manutenzione e miglioramento dei programmi attualmente in essere, 

garantendo il minor disagio possibile per gli uffici e i servizi comunali; 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Maggioli s.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN) il 

servizio integrativo al contratto di assistenza software attualmente attivo ad un costo annuo di € 450,00, 

oltre I.V.A.; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 

proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 

267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 

l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 

Responsabili di settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE l’integrazione  al contratto di assistenza del software in uso presso gli uffici comunali, 

relativamente agli adempimenti connessi all’introduzione dell’Imposta Municipale Propria, 

comprendente: 

� la fornitura della licenza del software  (J-Trib) IMP in forma gratuita; 

� l’assistenza e manutenzione del software (J-Trib) ICI per le componenti accertative e coattive; 

� l’assistenza e manutenzione del software (J-Trib) IMP per “l’intero ciclo operativo”; 

alla Società MAGGIOLI s.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN), con sede legale in via del Carpino, 8 

– 47822 Milano – (P. I.V.A. 02066400405); 

 

DI IMPEGNARE  la somma necessaria pari a € 544,50 (comprensiva di I.V.A.) a favore della 

medesima Ditta nell’intervento 1.01.02.03.0310 - Gestione Competenza del Bilancio 2012; 

 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 30616 10102030300310 2012 MAGGIOLI S.P.A. 544,50 

 

DARE ATTO: 
- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 

secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario 

Settore Demografico e Tributi  

 



Ittiri,  19 giugno 2012  

Il Responsabile del Procedimento  
  Dott.ssa Maria Gerolama Carta Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore 

Finanziario del Comune ha attestato in data  19 giugno 2012 la regolarità contabile, la copertura 

finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.(T.U.E.L.) come da dichiarazione allegata al presente provvedimento.  

 

 Il Responsabile del Settore 
   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 

_____________________________________________________________________________________ 

 

    

 

          
   
 

 


